Дело №  5–65/2022
16MS0146-01-2022-000157-02
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 марта 2022 года

           село Большая Атня

Мировой судья судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан  Л.К. Сабирова, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 2 статьи 8.28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Хафизова Р.Р., … года рождения, уроженца …,  гражданина …, зарегистрированного и проживающего по адресу: …,
у с т а н о в и л:
20 декабря 2021 года в 12 часов 30 минут Хафизов Р.Р., находясь в квартале 51, выдел 2, Государственного казенного учреждения Республики Татарстан «Ислейтарское лесничество» Российской Федерации Министерства лесного хозяйства Республики Татарстан, расположенного в 2 км от с. Б. Атня Атнинского района  Республики Татарстан, с применением механизма - бензопилы марки "Штиль", не имея разрешительных документов, осуществил незаконную рубку сухостойных деревьев породы "осина", диаметром 67 см., чем причинил ущерб лесному фонду в размере 324 рублей при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
 Права по ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Хафизову Р.Р. разъяснены и понятны, ходатайств не имеет, в услугах переводчика, защитника не нуждается.
Хафизов Р.Р. в ходе рассмотрения дела вину признал, пояснил, что спиленные им деревья были сухостойными.
Представитель потерпевшего Государственного казенного учреждения Республики Татарстан «Ислейтарское лесничество» Российской Федерации Министерства лесного хозяйства Республики Татарстан в судебное заседание не явился, о месте и времени судебного заседания уведомлен надлежащим образом, о причинах неявки не сообщал, ходатайств об отложении рассмотрения дела не представил. Судом принято решение о рассмотрении дела без участия представителя потерпевшего.
 Заслушав Хафизова Р.Р., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Частью 2 ст. 8.28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена ответственность за незаконную рубку, повреждение лесных насаждений или самовольное выкапывание в лесах деревьев, кустарников, лиан, совершенные с применением механизмов, автомототранспортных средств, самоходных машин и других видов техники, либо совершенные в лесопарковом зеленом поясе, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния и влекут наказание в виде наложения административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией продукции незаконного природопользования, а также с конфискацией орудия совершения административного правонарушения или без таковой.

Статьей 58 Конституции Российской Федерации предусмотрено, что каждый обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам.

В силу ч. 1 и ч. 4 ст. 30 Лесного Кодекса  Российской Федерации граждане вправе заготавливать древесину для целей отопления, возведения строений и иных собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений.

В соответствии с ч. 2 ст. 8.28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается незаконная рубка, повреждение лесных насаждений или самовольное выкапывание в лесах деревьев, кустарников, лиан, совершенные с применением механизмов, автомототранспортных средств, самоходных машин и других видов техники, либо совершенные в лесопарковом зеленом поясе, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 16 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 18 октября 2012 г. N 21 "О применении судами законодательства об ответственности за нарушения в области охраны окружающей среды и природопользования", под рубкой лесных насаждений или не отнесенных к лесным насаждениям деревьев, кустарников и лиан следует понимать их спиливание, срубание или срезание, то есть отделение различным способом ствола дерева, стебля кустарника и лианы от корня. Незаконной является рубка указанных насаждений с нарушением требований законодательства, например рубка лесных насаждений без оформления необходимых документов (в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов), либо в объеме, превышающем разрешенный, либо с нарушением породного или возрастного состава, либо за пределами лесосеки.

Факт совершения Хафизовым Р.Р.  административного правонарушения, ответственность за которое установлена частью 2 статьи 8.28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается собранными по данному делу доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении 5400076  от 2 февраля 2022 года;

-  постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 19 января 2022 года;

- сообщением о происшествии, поступившего по радиостанции (устно) от 21 декабря 2021 года;

- заявлением Х.А.Н. о том, что  20 декабря 2021 года Хафизов Р.Р., находясь в квартале 51, выдел 2, Государственного казенного учреждения Республики Татарстан «Ислейтарское лесничество» Российской Федерации Министерства лесного хозяйства Республики Татарстан, расположенного в 2 км от с. Б. Атня Атнинского района  Республики Татарстан, не имея разрешительных документов, осуществил незаконную рубку деревьев породы "осина", в количестве 2-х штук;

- письменными объяснениями Х.А.Н., из которых следует, что 21 декабря 2021 года в ходе обхода территории леса в квартале  51, выдел 2, Государственного казенного учреждения Республики Татарстан «Ислейтарское лесничество» Российской Федерации Министерства лесного хозяйства Республики Татарстан, расположенного в 2 км от с. Б. Атня Атнинского района  Республики Татарстан был установлен факт спила двух деревьев породы «осина» диаметрами 46 см от сырорастущего дерева. Спилы были свежими, на месте возле пней были обнаружены следы опилок. Согласно замерам сухостойного дерева породы «осина», диаметр у пня составил 67 см, согласно таблицы перевода для расчета диаметр переведен на диаметр на уровне высоты груди, и составило 56 см. сухостойное дерево под пункт 1 приложения 1 данного постановления не подпадает и в связи с этим кратность не действует, лишь размер такс подлежит увеличению в 3 раза при определении размера вида, причиненного в связи с нарушением лесного законодательства на особо защитных участках защитных лесов. Таким образом, стоимость 1 сухостойного дерева породы «осина» с диаметром у пня 67 см составляет 324 рубля;
- письменными объяснениями Хафизова Р.Р., из которых следует, что 20 декабря 2021 года с целью спила деревьев поехал в лесной массив «Каенсар». Придя на участок, с помощью бензопилы повалил одно дерево  породы «осина», после этого осуществил спил второго дерева породы «осина». В совершении незаконного спила двух деревьев вину признает, считает, что спиленные им деревья были сухостойными;

- актом ГКУ «Ислейтарское лесничество» о лесонарушении №1 от 21 декабря 2021 года, из которого следует, что сумма причиненного ущерба за незаконную рубку 2-х деревьев породы «осина» составляет 7992 рубля;
- расчетом размера вреда от незаконной рубки деревьев от 21 декабря 2021 года, стоимость сырорастущего дерева породы «осина» диаметром 46 см составляет 7668 рублей, стоимость сухостойного дерева породы «осина» диаметром 67 см составляет 324 рубля;

- заключением эксперта №19 от 14 января 2022 года, из которого следует, что представленное на судебно-ботаническую экспертизу спил дерева №1 с наибольшими размерами 120х680х700 мм, принадлежит дереву, вероятнее всего на момент рубки являвшимся сухостойным; спил дерева с наибольшими размерами 100х460х550 мм в ходе хранения приобрел поражения вторичного характера, что не дает возможность объективно оценить состояние дерева на момент рубки.
Мировой судья признает указанные доказательства допустимыми и достоверными, так как они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений, а в совокупности являются достаточными для рассмотрения дела по существу.

В соответствии со ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В силу ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Действия Хафизова Р.Р. подлежат квалификации по ч. 2 ст. 8.28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - незаконная рубка, лесных насаждений совершенные с применением механизмов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При определении размера и вида административного наказания, мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие административную ответственность.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья признает признание вины, наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья не установил.
Санкцией ч. 2 ст. 8.28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией продукции незаконного природопользования, а также с конфискацией орудия совершения административного правонарушения или без таковой.

Определяя вид и размер наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, наличие смягчающих ответственность обстоятельств, полагает, что для достижения целей исправления подлежит назначению наказание в виде штрафа в минимальном размере с конфискацией продукции незаконного природопользования.

Согласно положениям ч. 4 ст. 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях конфискация орудия совершения или предмета административного правонарушения, принадлежащих на праве собственности лицу, не привлеченному к административной ответственности за данное административное правонарушение и не признанному в судебном порядке виновным в его совершении, не применяется.
В материалах дела не содержится каких-либо доказательств, свидетельствующих о принадлежности Хафизову Р.Р. предмета административного правонарушения, что исключает возможность применения к нему наказания в виде конфискации бензопилы, явившейся орудием совершения правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
п о с т а н о в и л :

признать Хафизова Р.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей с конфискацией в федеральную собственность продукции незаконного природопользования – стволы деревьев породы «осина» в количестве 2-х штук, находящейся на ответственном хранении согласно расписке у С.Х.Г. в СХПК «Менгер», без конфискации орудия совершения административного правонарушения бензопилы марки «STIHL» находящейся в комнате хранения вещественных доказательств  в ОМВД России по Атнинскому району, по адресу: Республика Татарстан, Атнинский  район, с.Большая Атня, ул. Б.Зиганшина, д.85.

Реквизиты для зачисления штрафа:
Получатель Управление федерального казначейства по РТ  (Министерство юстиции Республики Татарстан) к/с № 40102810445370000079, р/с 0310064300000001110 в Отделение НБ Республика Татарстан; БИК 019205400; ИНН 1654003139; КПП 165501001; КБК №73111601083010028140; ОКТМО 92701000001; УИН 0318690900000000027349920.
Изъятую бензопилу марки «STIHL» после вступления постановления в законную силу возвратить Хафизову Р.Р.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате назначенного судом штрафа представить в канцелярию судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Атнинский район, с. Большая Атня, ул. Б. Зиганшина, д. 10.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
 Постановление  может  быть  обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения в  Атнинский  районный  суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан.

Мировой  судья
   Л.К. Сабирова
Копия верна: мировой судья ________________
6